

Când greșești, plătești

Leonard H., de 38 ani, din Galați, a staționat voluntar cu autoturismul nr. GL-24- LEO pe trotuarul aferent str. Brăilei, în dreptul Direcției de Fiscalitate. Bărbatul a avut un comportament neadecvat la adresa agentului constatat, producând indignarea cetățenilor aflați în zonă, motiv pentru care a fost sancționat cu o amendă de 200 de lei.

T. Miron

EVENIMENT

Luni, 14 Martie 2011

3
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

În Duminica Dreptei credințe la Galați

Frați învăluiți în lumina Maicii Domnului

Maria Stanciu

marian@viata-libera.ro

Duminica Ortodoxiei, Anul Domnului 2011, a fost o zi a păstrării, mărțurisirii și continuității Dreptei credințe la Dunărea de Jos. A fost Duminica Ortodoxiei, o zi care a dat expresivitate învățaturii Sfinților Părinți, tradiției apostolice și universale a Dreptei credințe. Ieri, mii de „chipuri” ale lui Dumnezeu s-au regăsit în Biserica Mamă, la dumnezeiasca Liturghie, cu bucuria întâlnirii în Duh cu Hristos și Sfinții Săi Dreptmăritori. La sărbătoarea din acest an s-au adăugat în unitate și comuniune cu Arhiepiscopul nostru - Înalț Prea Sfințitul Părinte Casian al Dunării de Jos - noi generații de iconari. Copii și tineri din școlile și liceele noastre, de la an la an mai frumoși, mai adevărați, fapt ilustrat de icoanele ce le-au purtat pe brațe la Liturghie și în tradiționala procesiune. Fiindcă așa am fost învățați în Biserica părinților părinților noștri - mai cu seamă de la 843 și până astăzi - că nu se poate Ortodoxie fără Icoană, nu se poate să treacă prima Duminică din Postul Paștelui fără tradiționala noastră Sărbătoare a Dreptei credințe.

Ieri, întreaga comunitate Dreptmăritoare - asemeni celei din tot locul unde se „simțește” românește - a primit prin Arhierul locului cuvântul de întărire al Prea

Fericitului Părinte Patriarh Daniel, îndemnului la comuniune și mărturisire a Ortodoxiei prin solidaritate cu semenii aflați în nevoi.

Ieri, în Catedrala Galaților, în toate bisericile, oamenii au venit la Icoană, s-au lăsat îmbrățișați și învăluiți de lina lumină la care ne cheamă Chipul, Care a dat chipurile din multe icoane făcute de mâini neprihănite. Mântuitorul, Maica Sa și Toți Sfinții „au îmbrățișat întreaga comunitate Dreptmăritoare de la Dunărea de Jos, întreaga Creștinătate, fiindcă Sărbătoarea Ortodoxiei este aceeași în toată lumea dreptmăritoare”, sublinia Înalț Prea Sfințitul Părinte Casian al Dunării de Jos. Din Țara Sfântă până în România, din România până în îndepărtata Japonie, în Armenia, Grecia, chiar Cuba și în tot locul în care „pământul cântă în icoane”. Ieri, în cadrul Liturghiei arhieresti s-au rostit rugăciuni „de îndepărtare a suferinței și a urgiei care s-au abatut asupra Japoniei” în zilele din urmă...

Sărbătoarea frumuseții și a luminii a fost încununată de întâlnirea seminariștilor, a elevilor liceelor de Artă din Galați și Brăila, precum și a celor de la cluburile elevilor din Liești, Galați și Tecuci, cu prilejul vernisajului de Icoană bizantină de la Palatul Episcopal, actualul Muzeu de Arte Vizuale.



Foto: M. Stanciu

Aici copiii și tinerii ne-au chemat la expoziția organizată an de an în această perioadă: „Am ținut să fim la sărbătoare, fiindcă l-am însoțit pe fratele meu care a prezentat o icoană făcută de el și îmi place să cred că parte din viața noastră este și Hristos”, ne-a spus Elvira Mihaela Chicoș, elevă la Liceul Pedagogic. În consecință, în Duminica Ortodoxiei, bucuriile s-au împărțit în fața Chipurilor Sfinte așezate în Duh de peste o sută de copii din Eparhia noastră, care au fost

premiati. Bucuria a constat ieri și în faptul că Păstorul Dunării de Jos l-a primit mai întâi în Sfânta Catedrală, apoi la Palatul Copiilor, pe Întăistătorul Bisericii Armene din România - Înalț Prea Sfințitul Davev Agopian. Oaspetele este al 43-lea episcop al Comunității Armenilor din România de la Domnitorul Alexandru cel Bun și până astăzi. Abia ales în fruntea fraților ortodocși armeni, Arhiepiscopul Davev este zilele acestea (inclusiv astăzi) în prima

vizită pastorală la Dunărea de Jos, ne-a pus în temă Gazda primitoare și bucurioasă - Înalț Prea Sfințitul Părinte Casian.

Întâlnirea dintre cei doi „Frați” Arhieriei ai Bisericii Ortodoxe Universale a fost una „frățască”, asupra căreia vom reveni. Întâlnirea este o certitudine că „frații” rămân pururea învăluiți în lumina din Icoana Maicii Domnului, a Mântuitorului nostru Iisus Hristos care ne deschid permanente „Ferestre spre Cer”.

T. Miron

Preselecție zonală Finaliștii Festivalului „Mini-megastar”

La sfârșitul săptămânii trecute, 32 de concurenți s-au întrecut, la Galați, la concursul de preselecție zonală pentru Festivalul de Muzică Ușoară pentru Copii „Minimegastar”. Preselecția a fost organizată de Centrul Cultural „Dunărea de Jos” și de Radio România Cultural. Jurii a fost condus de Mihai Vanica, realizator de emisiuni radio și compozitor.

Conform unui comunicat de presă emis de Centrul Cultural, câștigătorii la categoria 7-10 ani sunt Giulina Beliciu și Bianca Pavel (locul I), Roberta Vișan (locul al II-lea), Adriana Gârneață și Sebastian Mihai (locul al III-lea). La categoria 11-14 ani, pe locul I s-a clasat Maria Crăciun, pe locul al II-lea, Maria Enache și Sânziana Popa, iar pe locul al III-lea Cora Văcaru și Ana Maria Voicu. La categoria peste 15 ani, primele trei locuri au fost ocupate de Iulia Burcă, Oana Oprea și, respectiv, Laura Stoian. Finaliștii vor participa la cea de-a XVI-a ediție a festivalului-concurs, manifestare de talie națională care va avea loc în luna noiembrie, la București.

C.S.Carp

Avarie la căldură, pe Bălcescu



Greu să fii bebeluș, cu atâtea cărpe și încălziri electrice

Bebeluș cu încălzire electrică

► Trei zile de Operațiunea Înfofolirea și Caloriferul Electric ► Apaterm încearcă remedierea avariei până duminică seara (viceprimarul Ciomacenco)

Afară – o vreme superbă. În apartamentele de pe strada Bălcescu – fostă arteră importantă a orașului, zăcând acum ca lovită de bombe – antrenament de supraviețuire în condiții vitrege. Numai bebe să nu fie, vorba cântecului.

Șo pe caloriferul electric!

Sâmbătă. Intru grăbită în casă, după un drum de trei ore. Îmi duc rapid în dormitor fiica în vârstă de o săptămână, să o schimb. Transpirată și încălzită după „călătorie”, fetița simte imediat pe la nas aerul rece și începe să urle. Pas să o schimb – toată casa este rece ca un beci.

Copilul rămâne în hăinuțele purtate, ba chiar mai primește o păturică ce îl transformă într-o arătare de flanel cu ochi. Caloriferul electric doboară bariera termică abia în 30-

40 de minute, iar fiica mea are grijă să explice întregului bloc faptul că este abuzată fizic cu atâtea cărpe.

Căldura a venit? „Absent!”

„Încă de vineri nu avem căldură în centru, pe Bălcescu. M-am trezit cu caloriferele înghețate dimineață. Vineri pe la prânz i-au dat drumul. Seara era căldură, dar sâmbătă dimineată nu. Și nu a fost până seara. S-a făcut bocnă toată casa”. Cornelia Bogatu are 56 de ani și o chinuie reumatismul. De, fiecare vârstă cu problemele ei.

Să fie cumva vina lucrărilor ISPA? „Nu”, răspunde viceprimarul Nicușor Ciomacenco: „Este vorba despre o avarie a Apaterm, despre care ei spun că va fi rezolvată până duminică seara. S-a spart o conductă și au fost afectate mai multe străzi. Până acum s-a lucrat într-un

alt punct, iar acum se intervine pentru remedierea situației de pe Bălcescu”.

Puterea dezobișnuinței

Un banc vechi spunea că un tip și-a luat un pește și că l-a dresat să meargă în lesă, pe stradă. Era felițat și învidiat de toată lumea pentru realizarea lui. La un moment dat, omul se întâlnește cu un prieten, care îl ia la întrebări: „Unde e peștele acela deștept?”. „A murit”. „Cum naiba, că era tânăr, avea culoare în obraji...”. „Da, mă, dar cum mergeam cu el în lesă, a căzut prostul într-o baltă și s-a înecat”.

Sigur ne revenim și cu încălzirea centralizată de pe Bălcescu. Dar o să stricăm bunătatea de antrenament de supraviețuire.

Text și foto: Elena Parapiru

Gabriel Kolbay

Liderii constructorilor, într-o nouă vizită la Galați

Săptămâna trecută s-a desfășurat la Galați cea de-a doua ediție a Conferinței Patronatului Societăților de Construcții (PSC)

Reprezentanții constructorilor, administrației publice, arhitecții locali, producătorii și distribuitorii de produse de specialitate s-au reunit pentru a evalua stadiul proiectelor pe care organizația le implementează pentru constructori, pentru a analiza situația actuală și perspectivele acestei industrii în județul Galați și pentru a identifica oportunități de afaceri naționale și internaționale în domeniul construcțiilor.

În cadrul evenimentului au susținut prezentări Răzvan Niculescu-Aron, prim-vicepreședinte, Adriana Iftime, vicepreședinte și Tiberiu Andrioaiei, vicepreședinte/Director General PSC. Pe lista de discuții s-au aflat teme de actualitate pentru constructorii gălățeni, ca promovarea externă, oportunitățile de atragere a investitorilor, acțiunile PSC în Comisia de Dialog Social de la Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului, reabilitarea termică, legislația privind certificarea firmelor în construcții. Pentru clarificări pe această temă au intervenit telefonic, de la București, Costin Lianu, director în Ministerul Economiei, Comerțului

și Mediului de Afaceri, Cristian Stamatiade, director în MDRT, Mihai Mereuță, Președinte Liga Habitat.

De interes pentru firmele locale este programul de promovare externă pe care PSC îl pune la dispoziția membrilor săi, prin facilitarea accesului la târguri și evenimente de profil din străinătate. Spre exemplu, la Târgul Internațional BUDMA de la POZNAN din Polonia, desfășurat în perioada 11-14 ianuarie a.c., PSC a promovat și a sprijinit participarea a 8 companii românești. În lunile care urmează se pregătește participarea la încă cinci astfel de evenimente cu rezonanță internațională.



Tot cu această ocazie, PSC a anunțat implicarea sa în Grupul de suport al proiectului minier Roșia Montană, proiect care, în opinia acestei organizații, este o oportunitate de afaceri pe care constructorii romani trebuie să o aibă neapărat în vedere. În cadrul proiectului Roșia Montană au fost lansate, până la sfârșitul anului trecut, comenzi pentru peste 130 de companii, generându-se peste 1600 de locuri de muncă, din care majoritatea în construcții.

„Este un proiect relevant pentru domeniul construcțiilor, pentru că atât timp cât statul nu poate să susțină proiecte la dimensiunea piete, este evident că parteneriatul public privat și investițiile strategice devin esențiale. Considerăm că proiectul Roșia Montană este la momentul de față cel mai important dintre proiectele fezabile”, a declarat Tiberiu Andrioaiei, vicepreședintele PSC.

LaurusMedical
clinics

1 Hemoroizi? Fisuri Anale?
» tratamente fără operație, fără internare, nedureroase

2 Tratamentul Varicelor Prin UGFS
Ulcere Varicoase prin terapia Hidroactivă
» alternativa modernă și sigură la operația chirurgicală

3 Dermatologie-Venerologie
» dotare și abordare unică în România

Galați
Str. Columb nr. 100

0236 318 888
www.laurusmedical.ro

București Arad Bacău Brăila Cluj Ploiești Focșani Pitești Suceava Deva

www.viata-libera.ro

Din bani de împrumut

Investiții de 61 de milioane de lei

Anca Melinte

ancam@viata-libera.ro

Aleșii locali vor dezbată mâine, la Comisia de Buget-Finanțe, investițiile care s-ar putea realiza dintr-un împrumut bancar. Primarul Dumitru Nicolae a afirmat în repetate rânduri că municipalitatea intenționează să contracteze un credit pentru asfaltarea celor 29 de străzi găurite de lucrările ISPA. Proiectul de hotărâre supus atenției consilierilor cuprinde și investiții în valoare totală de 61 de milioane de lei care vizează Parcul Industrial, modernizarea străzii Ana Ipătescu, străzile din Traian Nord și cele din Valea Orașului.

Pe aici a trecut ISPA!

Ceamai maresumă, 31.486.599 de lei, vizează reabilitarea celor 29 de străzi cu carosabilul distrus de lucrările ISPA. SC Apă Canal a dat asigurări că nu mai sunt necesare intervenții la rețelele purtătoare de apă, fiind astfel create condițiile pentru asfaltarea a 106.369 mp de suprafață carosabilă și reabilitarea a 57.107 mp de trotuare. Printre cele 29 de străzi figurează Bălcescu, Gării și drumul de acces spre Trecere Bac.

Drum, apă și lumină pentru Parcul Industrial

De împrumut ar putea beneficia și Parcul Industrial. Pentru

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

realizarea unui drum de acces la Parcul Industrial în condiții de siguranță și confort pentru trafic greu, extinderea conductei de apă și alimentarea cu energie electrică sunt rezervați din posibilitul împrumut 7.000.000 de lei.

Patru benzi pe strada Ana Ipătescu

Autoritățile au ajuns la concluzia că strada Apa Ipătescu nu mai corespunde condițiilor de circulație din zonă, că rețeaua de apă are durata de funcționare depășită și are doar parțial rețea de canalizare.

Sunt planuite demontarea liniei de tramvai, realizarea unui carosabil cu patru benzi de circulație și modernizarea rețelei de iluminat, lucrări în valoare totală de 8.000.000 de lei.

Traian Nord și Valea Orașului

În Etapa I a programului care vizează cartierul Traian Nord sunt cuprinse 10 străzi din zona estică a străzii Traian, iar în etapa a II-a introducerea conductei de apă pe strada Traian, între Zimbrului și Cetățianu Ion. Valoarea lucrărilor este de 6.500.000 de lei.

Alei cu bolovani de râu și piatră brută, așa arată străzile din Valea Orașului. Nu mai puțin de 35 de străzi și rețele de apă cu dimensiuni mici, corodate și rețele de canalizare parțiale, fără pantă și fisurate. Aceste rețele au pierderi de apă din cauza gradului mare de uzură, la care se adaugă și apa din strălul freatic și produc nu numai o instabilitate a terenului, dar pun în pericol și sănătatea populației din zonă, iar colectoarele din zona de jos a orașului sunt sub

nivelul Dunării. Valoarea lucrărilor de reabilitare din Valea Orașului este de 8.000.000 de lei.

Ce spun aleșii?

Deși proiectul este prins pe ordinea de zi a viitoarei ședințe a Consiliului Local, aleșii îl vor vedea pentru prima dată marți, la dezbateră pe comisii. Iată ce cred doi dintre ei:

Aurelian Constantin, președintele Comisiei de Buget Finanțe (PSD): „Noi încercăm să facem anumite proiecte care să se întindă pe o perioadă mai mare, fără să ținem seama dacă o să mai fim sau nu la conducere. În bugetul propriu deja avem bani pentru reparații străzi, dar vrem să luăm un credit pentru completarea bugetului respectiv, astfel încât la finele acestui an și la începutul

anului viitor să avem majoritatea străzilor reparate. Marți vom discuta și aspectele creditului, negocierea, dobânda și perioada de rambursare. Acum stabilim suma și obiectul creditului, după care facem licitația și negocierile. Eu cred că ar trebui să luăm suma pe un termen lung, 10-15 ani”.

Alin Mihai, consilier local PDL: „Trebuie discutată destinația creditului, pentru a vedea ce alte investiții se pot face, nu doar o simplă amenajare de străzi și lucrări tehnico-edilitare la Parcul Industrial. Primăria ar fi trebuit să ia în calcul mai demult ideea unui împrumut. Galațiul are un grad de îndatorare mic și își permite un împrumut mai mare pentru investiții”. Rămâne de văzut cum anume va ieși proiectul din dezbateră aleșilor și sub ce formă va fi votat.

Propunerea liberalilor mai are o șansă în Camera Deputaților
Coplaa pentru pensionarii cu peste 1.000 de lei

„Coplaa a fost adoptată, dar fără votul liberalilor”, a ținut să sublinieze senatorul PNL Paul Ichim, care a dat și detalii despre proiectul Guvernului privind coplaa în sistemul sanitar de stat. „Ni s-a spus că acest sistem se aplică și în statele UE, dar și în SUA. Corect!, numai că americanul plătește o coplaa de 15 dolari la un salariu de 1.500 de dolari, iar pensionarii nu plătesc deloc. Spre deosebire de cazul României, unde toți pensionarii care au pensia de peste 700 de lei ar trebui să cotezeze cu câte 600 de lei pe an, cât este coplaa. În plus, s-a făcut un calcul și, la nivel național, prin acest sistem, s-ar strânge la buget circa 300 de milioane de lei, adică o picătură într-o mare de necesitate, căci această sumă nu va rezolva criza din sistemul sanitar”, a declarat Paul Ichim. Acesta a precizat că propunerea liberalilor – care va fi susținută și în Camera Deputaților, cameră decizională pe acest proiect! – constă în ridicarea plafonului pensiei pentru pensionarii plătitori de coplaa la 1.000 de lei, dacă nu chiar la 1.500 de lei.

Maria Mândiță

Ce spun gălățenii despre intenția Primăriei de a se împrumuta?

Bani să fie, că gropi sunt destule!



Străzile pe care s-au desfășurat lucrările ISPA vor fi asfaltate cu bani din creditul bancar

După iarna asta, străzile din Galați arată ca după bombardament. Dar chiar și fără craterele apărute după iarna cea grea – știți deja teoria, nu?, apa a pătruns în crăpături, a înghețat și ... gata groapa – străzile erau și așa ca vai de lume. Rezultatul lucrărilor ISPA, proiect bun și util, dar care a lăsat prăpăd în urmă! Dovadă sunt străzile cu noroiul cât casa...

Șanțuri în Valea Orașului

Vasilica Hârțan stă de o viață pe strada Sindicatelor, la nr. 37. „De doi ani nu mai poți in-

tra pe strada asta. Au lucrat la canalizare și au lăsat-o așa cum o vedeți”, ne spune femeia, ară-



Strada Sindicatelor și canalizările ei

tând spre ulița înglodată de pe mijlocul căreia se ridică, ironice, gurile de canalizare. „Nu intră mașină de gunoi, Salvarea sau Pompierii, nimeni”, mai spune femeia, continuând: „Nu este doar strada asta așa: la fel e pe Leului, Griviței... au lucrat până a dat gerul, iarna trecută, de atunci nu s-a mai mișcat nimic”. Întrebată despre oportunitatea

de o conductă. Evident, nimeni nu s-a sinchisit de circulația rutieră, iar șanțul a fost acoperit doar cu pământ. Mașinile trec cu greu pe acolo, în așteptarea unor vremi mai bune, când strada va fi asfaltată. „Naiba să-ia! Stau mașinile la coadă, ca la altceva... Săptămâna trecută se tasase aici, că era covată... Acum au lăsat așa... Circulația a



Gheorghe Racoviță

fost oprită de mai multe ori aici, și astă iarnă a mai fost oprită”, ne-a spus un localnic din zonă, Gheorghe Racoviță. Omul spune că „nu știu dacă e bine sau rău să ia credit, dar de asfaltat, trebuie neapărat!”.

Credit bancar pe criză?

Strada Al. Cernat este o altă victimă a lucrărilor ISPA. Stau mărturie un panou oficial al programului european, dar și șanțurile lăsate neacoperite. „Din toamnă au lăsat așa... Astă iarnă puneau crengi ca să vadă șoferii, că mulți au dat în șanț, din cauza zăpezii... Aici se și fură tot: grilajul de pe lângă



Aurora, Vănzătoare

groapă s-a furat, semnele s-au furat și ele, capacele de cana-

lizare, toate dispar... și găleata cu mopul mi-au dispărut din fața magazinului”, ne spune Aurora, vânzătoare. Face ochii mici, a calcul, când o întrebăm de credit: „Eu știu? Acum, pe criza asta... și pentru ce? Or fi și străzile importante, dar oamenii? Uite, avem aici pe Cernat o familie, le-a luat foc casa, stau pe la vecini, că cei din Primărie nici acum nu au venit să constate paguba...”. Ceilalți vecini sunt de aceeași părere: nu e bun creditul bancar pe vreme de criză...

„Nu sunt din zonă, dar și anul trecut, când am venit la cabine-



Diana Șoimu

tul veterinar de aici, tot așa arăta strada”, ne spune, amabilă, doamna Diana Șoimu, pe care o întâlnim pe strada 9 Mai – o stradă pe care lucrările ISPA ar fi trebuit finalizate de un an, dar care este în continuare plină de noroi... „Credit? De ce credit bancar? Dar cu taxele și impozitele noastre ce face? Cu ele ar trebui să facă străzile, nu cu bani de la bănci!”, crede femeia, adăugând: „Mai este o stradă plină de gropi, pe lângă Liceul Pedagogic, vin copiii la grădiniță plini de noroi și nimeni nu face nimic!”.

Maria Mândiță,
Foto: Sorin Pană

C. Victor

la putere

Guvernul aruncă bomba...
Restructurarea din MAI - liniște în front!

Anunțata restructurare a 18.000 de angajați din MAI i-a pus pe jar pe angajații din acest domeniu. Fără ca cineva să dea date oficiale, se vorbește deja despre disponibilizări ale polițiștilor, pompierilor, oameni care acum trăiesc sub spectrul șomajului.

Deși nu a răspuns de segmentul pază și ordine publică, deputatul liberal Victor Paul Dobre a lucrat (ca secretar de stat, în perioada 2005-2008) suficient de mult în Ministerul Administrației și Internelor, pentru a i se cere o părere avizată despre anunțata reducere cu 18.000 de oameni din MAI. O intenție care se suprapune pe altele deja anunțate, precum intenția de desființare a posturilor de poliție comunale și înlocuirea lor cu posturi de poliție regionale! „Am să am un punct de vedere, pe larg, săptămâna viitoare”, a precizat Victor Paul Dobre, fără să ascundă că analizează acum intenția Guvernului de restructurare a MAI: „Să știți însă că cifrele de la care se pleacă nu sunt tocmai corecte, mă refer la statisticile europene și numărul de polițiști din alte țări la suta de mii de locuitori”. Pe de altă parte, Dobre consideră că „cea mai păguboasă decizie este aceea de desființare a posturilor de poliție din mediul rural”. În context, Dobre s-a referit la recentul caz din Gohor, unde o minoră a fost violată de nouă bărbați. „Dacă se desființează și postul de poliție dintr-o astfel de localitate cu mare potențial de criminalitate, de violență, cine îi va mai apăra pe oamenii aceia?”, a spus Dobre.

Acesta a adăugat că o primă discuție pe acest subiect a fost făcută în comisia de administrație publică a grupului parlamentar PNL și că în scurt timp se va adopta și o decizie cu privire la acest subiect.

Maria Mândiță



Vasilica Hârțan

www.viata-libera.ro

la fața locului



365 PLUS



Tudor Neacșu
tudor@viata-libera.ro

Licuricii microbiști și statistica economică

Fotbal la un an-lumină

Deși în urmă cu un an echipa noastră de fotbal aflată în primul eșalon nu se putea mândri cu aceleași rezultate ca astăzi, discuțiile despre viitoarea instalație de nocturnă croșetau în mințile microbiștilor gălățeni un fel de imagine a izbândeii normalității. 17 martie 2010 era data la care cotidianul „Viața liberă” titra „O, tu, nocturnă târzie!”, încercând astfel să ilustreze avatarurile unui proiect ce părea destul de greu de realizat. Rămăși la coada Ligii I din acest punct de vedere (clubul de fotbal era amenințat că va fi nevoit să joace pe alt stadion decât cel propriu, pentru că aici nu exista o instalație de nocturnă), oficialii oțelari s-au dat de trei ori peste cap și la un an de la publicarea aceluia articol discutăm deja despre cu totul altceva. E drept, cu ceva întârziere față de termenul anunțat atunci de către președintele clubului de fotbal, Marius Stan, care era convins că până la începutul noului sezon (2010 - 2011) farurile aveau să lumineze câmpul verde al stadionului Oțelul. Mai bine mai târziu decât niciodată, spunem, asta cu atât mai mult cu cât rezultatele echipei de fotbal impun în acest moment investiții

cu mult mai mari decât o instalație de nocturnă.

Cum stăm astăzi? Colegii de la departamentul „Sport” al ziarului zic că trei stâlpi au fost deja înfipti în colțurile stadionului după un război cu timpul și-un garaj și că nimic nu s-ar mai putea întâmpla de aici înainte. Lumina venită din reflectoarele proaspăt instalate ar urma să pice, oficial vorbind, în 6 aprilie, atunci când liderul la zi al clasamentului se va întâlni cu urmăritorii de la Vaslui. Am toată convingerea că bucuria apariției nocturnei va fi dublată de o victorie a băieților antrenați de către Dorinel Munteanu. Poate întoarcem chiar rezultatul din tur, iar Pena & Co vor înscrie câte un gol pentru fiecare stâlp purtător de faruri.

Combinatul - târâș, grăpiș spre mai bine

De la începerea criezi financiare mondiale, conducerea ArcelorMittal Galați nu a încetat să facă publice date care arată că siderurgicul gălățean înregistrează, în continuare, pierderi. E drept, aceleași informații relevă și faptul că situația se îmbunătățește de la un an la celălalt. În urmă cu un an, pe 18 martie 2010, directorul general al



ArcelorMittal Galați, Thierry Le Gall susținea că producția combinatului gălățean se situa undeva la -35 la sută, în condițiile în care în prima jumătate a anului 2009 producția se afla la -60 la sută față de producția normală, înregistrată în anul 2008, înainte

de izbucnirea crizei. Se pare că de atunci lucrurile au evoluat pozitiv. Potrivit unor declarații recente ale conducerii combinatului siderurgic, deși 2010 a fost cel de-al doilea an consecutiv încheiat pe minus, trebuie văzută și partea plină a paharului. Se

va constata astfel că rezultatele financiare ale anului trecut sunt mai bune decât cele de acum doi ani, când s-au înregistrat pierderi cifrate la 200 de milioane de euro. Comparativ vorbind, pierderile pe 2010 au fost de doar 10 milioane de euro.

Femeia,
tot femeie!
Cum
le știe ea
pe toate...

Într-un dosar de înșelăciune care s-a judecat la sala 2 a Tribunalului, magistratul l-a audiat pe administratorul unei firme țepuite de inculpat. Ședința de judecată are o anumită solemnitate, în timpul unui proces neadmițându-se telefoane mobile care sună, dialogul în sala de judecată sau... vorbitul peste un martor, așa cum s-a întâmplat de data aceasta. Magistratul încerca să afle de la partea vătămată dacă și când și-a recuperat prejudiciul. Bărbatul a precizat că a primit toată datoria în două tranșe, dar s-a oprit incurcat când a fost întrebat care este cu aproximație data la care s-a întâmplat asta. Tăcerea incurcată a omului a pus-o pe jar pe însoțitoarea lui, care a strigat de pe bancă: „Acum doi ani...”, lucrul acceptat și de bărbat. Magistratul a apostrofat-o pe doamna „Știe Tot”, dar femeia, după ce și-a făcut treaba, a stat cumințică în banca ei.

Maria Fabian

din 17
MARTIE

Noul magazin de amenajări interioare

la cele
MAI MICI
prețuri!

1299
LEI
Gresie
Alberto
34x34cm
preț/mp

36900
LEI
Cabină
de duș
cu cădiță înaltă
inclusă, 90x90x200cm

ARABESQUE[®]
home
FACE CASĂ BUNĂ. CU TINE.

Galați,
Str. Drumul
de Centura 39

